.@@MJ/%%:@ ot %ﬂéﬁéﬂ Aoy OMopecitis

%//M/Z/J'sz//ﬂ bor o CAttbvevione '@%/éf-’:f/(/ﬂ‘fﬂ'?’//ﬁ'é

CC ulorilie \-f_r:'}w/rm'z/nw e T-:Aw.* venzione de ‘Z’f‘(éu el 29.5.499.3

Del. n. 23  /2019/5G

OGGETTO: Conclusione verifica sull’ente autorizzato Associazione MEHALA - Sostegno
Infanzia e Famiglia Onlus.

La Commissione per le Adozioni Internazionali

VISTA la Convenzione sulla protezione dei minori e sulla cooperazione in materia di
adozione internazionale, stipulata a L’Aja il 29 maggio 1993;

VISTA la legge 31 dicembre 1998, n. 476, recante “Ratifica ed esecuzione della Convenzione
per la tutela dei minori e la cooperazione in materia di adozione internazionale, fatta
a L’Aja il 29 maggio 1993. Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, in tema di
adozioni di minori stranieri”, con la quale, fra I’altro, € stata istituita, presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri, la Commissione per le Adozioni Internazionali
quale Autorita Centrale preposta all’attuazione della convenzione stessa (di seguito

Commissione);

VISTA la legge 4 maggio 1983, n. 184, recante “Diritto del minore ad una famiglia”, cosi
come modificata dalla legge 31 dicembre 1998, n. 476, e dalla legge 28 marzo 2001,
n. 149;

VISTA la deliberazione n. 3/2005/SG, recante le “Linee Guida per l'Ente autorizzato allo

svolgimento di procedure di adozione di minori stranieri™;

VISTO il D.P.R. 8 giugno 2007, n. 108, concernente il regolamento di riordino della
Commissione;
VISTA la deliberazione n. 13/2008/SG del 28 ottobre 2008, recante 1’approvazione dei criteri

per l'autorizzazione all’attivita degli enti, previsti dall’art. 39-fer della legge 4
maggio 1983, n. 184, e s.m.i.;

[N
oo

VISTI 1 D.P.C.M. del 10 marzo 2015, del 12 settembre 2016, del 26 settembre 2016, del
marzo 2017, del 20 luglio 2017, del 5 aprile 2018, del 4 maggio 2018 e del
dicembre 2018, che hanno modificato la composizione della Commissione;

(3]
5



=

G oo %W/f/é& RISy A

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

PRESO ATTO

RAVVISATA

RITENUTO

%7//////53/2}//6 bor to Q(%X('ﬂ/z{"@yg/{'l’/fﬂn"/ﬂ?/f/é
C?(Y:.ffnr{??} kl'r','“;;u'e(.-ﬁr.u".:-/’u')’ flt \f_ﬁm venxeone de %f‘c‘//a dol 29.5.1.99.3

il D.P.C.M. 9 maggio 2017, con il quale la dott.ssa Laura Laera ¢ stata nominata Vice
Presidente della Commissione per le Adozioni Internazionali;

il D.P.R. 31 maggio 2018, con il quale il prof. Giuseppe Conte ¢ stato nominato
Presidente del Consiglio dei ministri e ha assunto anche le funzioni attribuite a tale
carica nell’ambito della Commissione;

il D.P.C.M. 21 novembre 2018, con il quale la dott.ssa Laura Laera ¢ stata confermata
come Vice Presidente della Commissione;

la deliberazione n. 1/2017/SG del 12 settembre 2017, notificata agli EE. AA. in data 7
novembre 2017, con la quale la Commissione, rilevato il mancato espletamento di
verifiche sugli Enti ben oltre ’arco del biennio di cui all’art. 15 del D.P.R. n.
108/2017, ha disposto I’apertura delle verifiche nei confronti di tutti gli Enti
autorizzati in merito alla permanenza dei requisiti di idoneita, nonché alla correttezza,
trasparenza ed efficienza della loro azione, anche con riguardo alla proporzione tra gli
incarichi accettati e quelli espletati;

dell’istruttoria condotta nei confronti dell’ente autorizzato Associazione MEHALA -
Sostegno Infanzia e Famiglia Onlussulla base dei seguenti criteri: 1. la
proporzionalita tra le adozioni concluse e il numero dei conferimenti incarichi
pendenti tale da garantire un’adeguata assistenza alle coppie nel loro ifer adottivo; 2.
I’organizzazione dell’Ente, con particolare attenzione alla sede e al personale; 3. la
relazione attivita 2018 e il bilancio consuntivo anno 2017, di cui all’art. 14, comma 1
lett. €), del D.P.R. n. 108/2007; 4. I’assenza di segnalazioni significative;

in base alle risultanze emerse dalla suindicata istruttoria, la permanenza dei requisiti
di idoneita, nonch¢ di correttezza, trasparenza ed efficienza dell’azione di detto ente:

pertanto di concludere la verifica avviata, sulla base della deliberazione n. 1/2017/SG
del 12 settembre 2017, nei confronti dell’ente autorizzato Associazione MEHALA.;

All’unanimita dei presenti

DELIBERA

1. di considerare le premesse di cui in narrativa, che si intendono qui interamente richiamate, quale
parte integrante della presente delibera;

2. di concludere la verifica avviata, sulla base della deliberazione n. 1/2017/SG del 12 settembre 2017,
nei confronti dell’ente autorizzato Associazione MEHALA - Sostegno Infanzia e Famiglia Onlus;



EP iitbonios ok, , @Wyﬂ/&é& dod ot

%yzu;z@’/wm/c)/ V. Q,G%éﬂbﬁx '@(y///é}'//ﬂmf&ﬁ(f/ ]

O eeborilis %I'n/rm';' /wr lor ff?mr venxtone de EZ ”f".(':é}: del 29.5.499.3

3. di comunicare al suddetto ente autorizzato il presente provvedimento a mezzo del web-sicuro.

Roma, 20 marzo 2019

Il Vice Presidente
Laura LAERA



